Lehrveranstaltungen WiSe 2025/2026

Typ LV-Titel

STEOP Ba. Altertumswissenschaften

VO
VO

VO

Altertumswissenschaften im Uberblick: Alte Geschichte
Altertumswissenschaften im Uberblick: Klassische Archaologie

Altertumswissenschaften im Uberblick: Klassische Philologie

Fachiibergreifend

VO  Archaometrie

VO Antike Krankheitserreger

UE Alte DNA

KO  Master- und Dissertantenkonverstorium
Erganzungskurse

VU  EinfUhrung in Sprache und Kultur der Griechen I

VU  Einfihrung in Sprache und Kultur der Rdmer I (Kurs A)
VU  Einfihrung in Sprache und Kultur der Rdmer I (Kurs C)
VU  Einfuhrung in Sprache und Kultur der Romer II (Kurs B)

Alte Geschichte und Altertumskunde

VO
VO

VO

VX

Romische Kaiserzeit

Zusammenbruch friiher Staaten und Kulturen (am Beispiel der
agaischen Bronzezeit)

Das klassische Altertum: Warum und wie erforscht man das?
Aufgaben und Probleme der klassischen Altertumswissenschaft
Die Rémer und das Kulturerbe: Kulturvermittlung,
Altertumswissenschaften und der Umgang mit romischem
Kulturerbe (mit EX nach Regensburg)

Quellenkunde: Kaiserbilder in den Biographien Suetons

Die Antike im Spiegel der Umweltgeschichte

Einfihrung in das Studium der Alten Geschichte

Wilde Bestien und zahme Vdgel: Die Welt der Tiere im Altertum
Das Zeitalter der Severer

Exkursion Rom

Klassische und Friihdgdische Archdologie

VO
VO

VO
VO
VO
UE

UE

PS
SE

SE
SE

EX

Griechische Vasenmalerei
Archdologie der mittelalterlichen und frilhneuzeitlichen Stadt

Tuvavum

Archdologische Denkmaler aus der Zeit der R6mischen Republik
Agaische Schriften: Europas alteste Schriftsysteme
Photographie und Archaologie

Zeichnen als handelndes Sehen: Griechische Plastik in
Abgusssammlung und Glyptothek Miinchen
Héhepunkte dgadischer Bildkunst

Archaologie, Geschichtsforschung und , Fake History"

Das antike Sizilien

Dated Sites — Datierungsmethoden in der Provinzialrémischen
Archaologie

Augusta Treverorum (Trier)

Klassische Philologie

Latein

VO Hohepunkte der romischen Literatur (STEOP)

VO  Geschichte der lat. Literatur der Spatantike und des Mittelalters
VO Texte, Gattungen, Epochen der lat. Literatur I, II (Statius)

VU Lateinische Metrik (mit fachdidaktischem Anteil)

UE Praxis des Ubersetzens

UE Lateinische Grammatik I

UE Lateinische Grammatik III

PS  Einflihrung in die Arbeit mit antiken Texten

KO Lateinische Stilistik II

KO Fachdidaktische Begleitung I (erstes Fachpraktikum) mit

Schwerpunkt Wortschatz- und Grammatikvermittlung (Teil der PPS )

KO Fachdidaktik des Lektureunterrichts in den klassischen Sprachen
KO Fachdidaktik: Begleitung zum Masterpraktikum (Teil der PPS)

KO Lektire lateinischer Autoren: Die ,Utopia®™ des Thomas Morus

SE Lateinisches Seminar A, B und textkritisches: Hymnus und Gebet
EX Exkursion Golf von Neapel
Griechisch

VO Griechische AutorInnen, Literaturgattungen oder —epochen (STEOP)
VO  Griechische AutorInnen, Literaturgattungen oder -epochen
(Thukydides)

PS Griechische Syntax und Stilistik

KO  Lekture griechischer AutorInnen: Thukydides Buch 1

KO  Grundlagen der griechischen Grammatik

Anmeldung ab 6. August iiber PLUSonline
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s. PLUSonline
s. PLUSonline

Kreuz, Schaffer

Cemper-Kiesslich

Maixner

Cemper-Kiesslich

s. PLUSonline

Puschmann
Mayr

Kreuz E.
Adomeit

Frass
Nightingale
Thiry

Erker

Frass

Friedl
Breitwieser
Frass
Hofeneder
Breitwieser,
Hofeneder

Hochleitner
Kihtreiber

Lang
Sokolicek
Weilhartner
Sokolicek

Koch

Weilhartner
Kihtreiber
Miesgang
Sokolicek
Lang

Breitwieser, Lang

Kreuz
Kreuz
Kreuz

Schaffer
Sollradl

Schaffer
Schaffer
Schaffer

Kreuz
Adomeit

Anglmayer-G.
Anglmayer-G.
Anglmayer-G.
Weber

Kreuz

Schirren
Schirren

Schirren
Schirren
Schirren

LV-Nr

310.000
314.000

338.000

101.104
101.051

101.537
314.100

990.011
990.014
990.016
990.015

310.040
310.041

310.042

310.043

310.044
310.045
310.001
310.046
310.047
310.048

314.076
314.017

314.046
314.079
314.080
314.082

314.087

314.081
314.083

314.085
314.084

314.086

338.001
338.125
338.206
338.306
338.010
338.002
338.004
338.006
338.440

338.009
338.032

338.035
338.038
338.055
338.255
338.355
338.455
338.175

341.000
341.051

341.003
341.051
341.002

Zeit/Termine

Block 3.-24.10.: Fr, 9:15-11:45

Block 7.11.-5.12.
Fr, 9:15-12:45
Block: 17.11.-5.12.
Mo, 13:15-16:45

Mo, 15-16:30

Block 10., 24.10., 7., 28.11.,
12.12., 23.1.: Fr, 14-17:30
Termine n. Ubereinkunft
VB: 15.10., 15:15-16:45

weitere Termine n. Ubereinkunft

Mo + Mi, 17:15-18:45
Mo + Mi, 15:15-16:45
Di + Do, 17:15-18:45
Mo + Do, 17:15-18:45

Di, 9:15-10:45
Mi, 13:15-14:45

Block 14-tagig

Fr, 15-17:30

Mo, 15:15-16:45_

EX: Termin nach Ubereinkunft

Mi, 11:15-12:45
Do, 9:15-10:45
Di, 13:15-14:45
Di, 11:15-12:45
Di, 15:15-16:45
22.2.-1.3.

Di, 13:15-14:45

Do, 15:15-16:45

Mi, 11:15-12:45

Do, 13:15-14:45

Mi, 13:15-14:45

Block 7 Termine

Mi, 15:15-16:45

Block 3., 10., 24., 30.10.
Exkursion: 16.10.

Mo, 11:15-12:45

Do, 11:15-12:45

+ 1 Samstag (Workshop)
Mi, 13:45-14:45

Mi, 15:45-16:45

13.11.-15.11.

Di, 9:15-10:45
Fr, 9:15-10:45
Mi, 11:15-12:45

Di, 11:15-12:45
Do, 13-15 s. t.

Do, 9:15-10:45
Mi, 13:15-14:45
Mi, 9:15-10:45
Fr, 13:15-14:45
Di, 17:15-18:45

Mo, 13:15-14:45
Do, 15:15-16:45
Mo, 15:15-16:45
Do, 11:15-12:45

25.10.-2.11.

Di, 15:15-16:45
Di, 15:15-16:45

Mo, 9:15-10:45
Mo, 11:15-12:45
Mo, 9:15-10:45

ort

HS 221 (KAP)
HS 221 (KAP)

HS 221 (KAP)

HS 104 (UNI)
E.004 (UP)

n.U.
1.003 (UP)

HS 214 (CHU)
1.006 (UP)
E.004 (UP)
HS 381 (RU)

U1.003/E.003
Sl:JP33 (UP)

1.003 (UP)

HS 214 (CHU)

1.003 (UP)
HS 214 (CHU)
1.003 (UP)
1.003 (UP)
HS 221 (KAP)
Exkursion

HS 381 (RU)
1.006 (UP)

1.006 (UP)
E.004 (UP)
SR E.33 (RES)
HS 221 (KAP)

SR E.33 (RES)

HS 214 (KAP)
1.004 (UP)

HS 214 (KAP)
HS 221 (KAP)

Exkursion

HS 214(CHU)
HS 214 (CHU)
1.004 (UP)

1.004 (UP)

HS 221 (KAP)
HS 214 (KAP)
HS 221 (KAP)
HS 221 (KAP)

HS 221 (KAP)
HS 221 (KAP)

HS 214 (CHU)
HS 221 (KAP)
1.003 (UP)

HS 221 (KAP)

Exkursion

U1.003 (UP)
U1.003 (UP)

HS 221 (KAP)
SR 1.42 (RES)

HS 221 (KAP)



